

Redaktor i wydawca:

Krzysztof Bienkowski

Sekretarz redakcji:
Władysław Żeleński

Godziny przyjęć od 5 — 6 codziennie.

„Nurt” ukazuje się 1 i 15-go
każdego miesiąca, z wyjątkiem
lipca, sierpnia i września

NURT

DWUTYGODNIK AKADEMICKIEJ MŁODZIEŻY
DEMOKRATYCZNEJADRES REDAKCJI
i ADMINISTRACJI:

Szpitalna 12 m. 29

tel. 175-34

Ceny pronumeraty: Rocznie 2 złp.

(według kursu w dniu wpłaty)

Ceny ogłoszeń: 100 złp. za stronę

Mniejsze ogłoszenia proporcjonalnie

Konto P. K. O. 8-618.

Cena N-u 150,000 mk.

■ ■ ■ WARSZAWA — LWÓW — KRAKÓW — POZNAŃ — WILNO — GDAŃSK — LUBLIN. ■ ■ ■

TREŚĆ: O przemianę dusz — wstępny, „Naród i Ludzkość” — prof. Rozwadowskiego, „Nacjonalizm jako ideologia rozkładu” — Bienkowskiego, „Bilans trzech lat” — Krupskiego, „Życie naukowe” Fidera, „O reprezentacji młodzieży” — Lypałowicza itd. itd. Korespondencje z Poznania i Krakowa, dział sportowy, etyczno-wychowawczy. Liczne informacje i wywiad z k. Robowskim,

O przemianę dusz.

MOTTO:

„Miłość do państwa w demokracji jest miłością samej demokracji, a ta miłość jest miłością równości.”

Monteskiusz.

„Demokrację dadzą nam nie ustawy pisane, ale przemiana dusz, takie ich rozszerzenie, aby mieściły w sobie te całości i jedności, które nazywamy państwem.”

prof. W. L. Jaworski.

Ze młodzież jest przyszłością narodu, o tem zwykło się mówić z mniej lub więcej patetycznym gestem w każdej niemal alokucji, zwróconej ku młodym. Ale chwila obecna wypełnia nową treścią ten frazes, starty sam przez się na liczman bezwartościow. Bo oto na tem pokoleniu, które, jako pierwsze, ma wkroczyć niebawem w szranki publicznego życia odrodzonej i wskrzeszej Rzeczypospolitej, ciąży specjalnie doniosłe zadania. Głębszą jest jego rola, niż jakiegokolwiek innego ogniwa w wielkim łańcuchu następujących po sobie pokoleń. Głębszą i bardziej odpowiedzialną zarazem. Wnieść ma ono bowiem nowe, swoiste, oryginalne pierwiastki w państwowe życie narodu. Ma jakby przypieczętować jedną epokę w tem życiu, a rozpocząć drugą na nowych, poniekąd podstawach.

Musi ono zrealizować przede wszystkim wielkie dzieło demokracji w Polsce, a więc założyć fundament pod formę jej państwowego bytu. Niech nikt nie mówi, że demokracja w Polsce jest już faktem dokonany, że zatem anachronizmem jest ogłaszać walkę w jej imię. Nie jest to prawda... Niema demokracji w Polsce. Jest ona wartością, którą trzeba dopiero wywalczyć i stworzyć. Tak się bowiem dziwnie poplątały losy, że mamy najdemokratyczniejszą konstytucję na świecie, że mamy demokrację dużo w pisanych ustawach, a nie mamy jej jeszcze w świadomości ogółu, w zbiorowym rozumieniu jej zasad i celów.

Konstytucja w normalnych wypadkach jest zawsze odbiciem formy ustrojowej państwa, utrwalonej już przedtem i wypracowanej w umysłowości społeczeństwa, które ją sobie uchwała. W Polsce, która wkroczyła w państwowe życie nieprzygotowana, o sto lat zacofana w swym dziejowym rozwoju — stało się inaczej. Konstytucja dyktowana raczej koniecznością historycznej chwili, niż tęsknotą wewnętrzną obywateli, wybiegła poza linję zdobytą pracą zbiorowego ducha. Społeczeństwo nie doszło jeszcze do zrozumienia wielkich zdobyczy demokracji, utrwalonych w Marcowej Ustawie. Jest ona — jeśli wolno użyć tego porównania — suknią na wyrost dla ducha demokratycznego polskiego narodu. Wiele pojęć, któremi operuje, jak tolerancja, równouprawnienie, prawa narodowościowe i t. d., brzmią głucho i niezrozumiale dla szerokiej mas obywateli.

Dlatego demokracja w Polsce jest zawsze zachwiana, póki społeczeństwo nie dociągnie się do niej w swym dalszym rozwoju. A wraz z nią zachwiane jest państwo, które w naszych warunkach, tylko w jej ramach może skrzepnąć, utrwalić się i rozwinąć.

Należy jej zatem wywalczyć prawo do bytu w umysłowości zbiorowej. Nie wolno zapominać, że demokracja, to najtrudniejsza, acz najszczytniejsza forma państwowego bytu, że dla należytego jej przeprowadzenia

trzeba potężnych wysiłków mózgu, oraz moralnej i duchowej prężności jednostek, składających się na jej całość.

Te jednostki właśnie trzeba dopiero wykształcić, wychodować, wychować. Trzeba wykrzesać w nich przedewszystkiem poczucie państwowego instynktu, którego brak mści się tak okrutnie na rozwoju pierwszych naszych państwowych poczynań. Albowiem swoistym tragizmem odrodzonej Polski, jest — jak powiada jeden z publicystów — że partje, które ją budują, są starsze od państwa samego, a przez to niezdolne do działań w ramach kategorii państwowych, a przez to utożsamiają ce zawsze interes przez się reprezentowanej doktryny z ogólnym interesem Rzeczypospolitej. Polak wyrosły w ciemnej atmosferze niewoli, w nieustannej walce z państwem najeźdźczem, nie może się przyzwyczaić do państwa własnego, nie może odczuć dość silnie owego naczelnego kryterjum, któremu na imię: polska racja stanu.

Do braku owego państwowego instynktu u obywateli, dochodzi brak inny, który potęguje rozstrój naszego państwowego życia, grożąc mu całkowitym rozkładem. Myślimy o osłabieniu wszelkich kryterjów etycznych, wszelkich moralnych pojęć w dziedzinie publicznego działania. O częstym królowaniu tutaj zasady — „cel uświęca środki”, będącej również tragicznym owocem niewoli. Albowiem w owych mrocznych godzinach każdy czyn był dobry, który nas zbliżał do wyśnionej godziny wyzwolenia. I już siłą fatalności dziejowej musiało nastąpić tutaj skażenie zbiorowego ducha. Musiał nastąpić fakt zlekceważenia kryterjów moralnych, wytworzonych przez społeczeństwo ludzkie w tysiącletnich zma-

ganiach się z żywiołem i stawiących rdzeń naszej cywilizacji, a może i człowieczeństwa.

Za tem zjawilo się widmo anarchii etycznej, która w życiu państwowem niepodległej Polski, coraz to groźniej, coraz niebezpieczniej daje się we znaki. W ten sposób ponury stygmat niewoli, którym jest oznaczona dusza współczesnego polaka, wybija swe piętno na każdym z jego państwowo - twórczych poczynań.

Nie są dziwne w tych warunkach nadzieje, które się wiążą z wejściem młodego pokolenia Polski na arenę publicznego życia. Misja jego, jak powiedzieliśmy na wstępie, nabiera przełomowego znaczenia. Istnieje ogólna świadomość, że nowa Polska nowych potrzebuje ludzi może nawet nie lepszych, nie mędrszych, Ojczyznę nie głębiej miłujących, ale innych ludzi, którzy w innych niż tamci wyrosli warunkach moralnych, których dusza urabiała się już na powietrzu wolności. Nie wolno im nawiązywać życiem swem do tego, co jest na co patrzeć. „Bo muszą oni zacząć życie swe nie tam, gdzie je kończy starsze pokolenie, ale znaleźć dla siebie nowy punkt wyjścia i wejścia w świat. Muszą wydobyć z siebie krzyk, który byłby z ich własnego pokolenia”.

I zrozumienie tych zadań, tej dziejowej misji już się budzi wśród młodego pokolenia Polski. Nie jest ono jeszcze powszechną własnością. Walczy dopiero z mozołem o swoje prawo do bytu, wydziera z trudem rząd dusz ideologjom, które wypaczyć chcą szczytne powołanie młodzieży. — Ale powoli wnika coraz głębiej w umysłowość akademickiego świata, nabiera coraz wyraźniejszego zarysu. I musi zwyciężyć! Bo prze ku temu żywotność narodowego ducha.

Pismo nasze jest jednym z objawów tego wielkiego procesu, jaki zachodzi w świadomości młodzieży. Celem naszym jest konkretyzowanie jej zadań, jest pogłębianie i naświetlanie jej celów w myśl tego, co wywodziliśmy powyżej.

Cale pismo będzie uzasadnieniem roli, jaką wzięliśmy na siebie, będzie rozwinięciem naszego programu.

Nie mamy łączności z żadną z grup starszego pokolenia. Nie damy spacyfikować naszej linii żad-

nym tendencyjnym wpływom. Chodzi nam bowiem o uchwytnie odrodzeniowych nurtów, jakie idą przez młode pokolenie w ich czystej i niezamąconej postaci. Będziemy wszakże dążyć do duchowego kontaktu z tem wszystkim, co reprezentuje w starszem pokoleniu myśl twórczą, myśl zdrową.

W dążeniu do zdobycia prawdy o celach i potrzebach narodu, wyciągamy dłoń do wszystkich z pomocą i z—prośbą o pomoc.

Naród i ludzkość.

Ojczyzna i ludzkość — dwie idee, które zawsze wruszały serca; dwie potężne dźwignie woli, widne w dziejach ludzkich społeczeństw i w rozwoju kultury. Wystarczy je nazwać, aby przypomnieć ich olbrzymią rolę i znaczenie, a także — ich nieustanną walkę, bo są to zarazem jakby dwa ciężary, rzucone na szalę jednej wagi.

Teraz znowu waga zaczyna się chwiać mocno. Wydaje się, że po wieku wybuchającego nacjonalizmu przychodzi epoka wzmożonej świadomości ogólnie ludzkiego związku, wrociej pierwszemu. Ale w Polsce widzimy przede wszystkim silną falę ruchu narodowego i jest to zrozumiałe: długoletnia walka z wynaradawianiem i ofiary ponoszone sprawiły, że patriotyzm i pojęcie ojczyzny zrosły się bardzo silnie z naszą kulturą; dosyć wspomnieć literaturę całą. A znowu odzyskanie niepodległości, potrzeba wychowania narodowego szerokich mas ludowych, przełamania rozdziałów i połączenia się naprawdę w jeden naród, w mocne

jednolite społeczeństwo, zarazem zaś konieczność obrony przed sąsiadami,—prowadzą z innego stanowiska, ale również do podkreślenia na każdym kroku idei narodowości, do świadomego wychowywania w tym duchu. Tymczasem z zewnątrz, z szerokiego świata bije fala przeciwna. Ostatnia straszna wojna wyrzuciła z głębi egoistycznego sumienia nowożytnych narodów i to nietylko u jednostek, ale u mas walczących, silniej niż kiedykolwiek idee braterstwa i ludzkości, łącząc się z nastrojem socjalnym, który zdawna szedł pod sztandarem klasowym, a przeciwnarodowym. I rozlegają się znowu hasła: precz z ojczyznami, dosyć narodowego egoizmu, który hoduje imperjalizm i militarizm; precz z tradycją, precz ze spuściznami; Barbusse, Rolland!...

Nam w szczególności oddawna zarzucano ciasnotę i wsteczność. I sami i obcy matrzęśli się z białej gęsi, z wiecznie powtarzanych, ciasnych hasel: Polska, ojczyzna, kościół; przeciwstawiano naszej biednej, ciasnej litera-

turze rosyjską, poruszającą wielkie hasła ludzkości, nie cofającą się przed niczem, zatapiająca śmiało palce we własnych i cudzych, krwawiących trzewiach: Tołstoj i tylny innych młodszych!

Temat zaprasza do puszczenia ugli swym myślom, uczuciom i słowom.

Ale tym razem chcę inną obrać drogę i wskazać na pewne niewzruszone fakty, na pewne zasadnicze właściwości rozwoju ludzkiej kultury, które pozwalają się orientować w zmiennej i oszałamiającej fali szczegółowych zjawisk. A mianowicie na fakt *biegunowości rozwoju*.

Życie ludzkości porusza się w skrajnościach, a zasady środka i równowagi uważają, zwłaszcza młodzi, za filisterstwo i objaw starości. Zapewne, gdyby kto chciał wiecznie lokeiem macać środek i gdyby wszyscy posuwali się zawsze po tej linii, to nieby z tego mądrego ani dobrego nie wynikło. Ale niema obawy: nie tak to łatwo, a bodaj czy rzecz możliwa, sam środek wynaleźć; naprawdę każdy człowiek, nie wyłączając najmędrszych, idzie mniej lub więcej na lewo lub na prawo, a to co nazywamy trzymaniem się środka, polega, o ile nie jest poprostu obojętnością, raczej na ogólnym zrównoważeniu charakteru, większej wyrozumiałości i doświadczeniu, aniżeli na świadomym zdawaniu sobie sprawy z faktów. Prawdziwa tak zwana równowaga jest wynikiem wysiłku i pracy i *nie jest wcale jakąś stałą nieruchomością, tylko kolejnością*.

Bo biegunowy rozwój tkwi głęboko i koniecznie w ludzkiej naturze, w samym rdzeniu życia. Zupełnie taksamo jak człowiek nie może się poruszać naprzód inaczej jak stawiając kolejno, raz lewą a raz prawą nogę przed siebie, tak w całym zakresie ludzkiej kultury widać to nieustanne luzowanie się przeciwnych zasad. Zasady konserwatyzmu i po-

stepowości, liberalizmu i socjalizmu, nacjonalizmu i humanizmu, starych i młodych, i t. d. bez końca, stawiane jako alternatywy są taksamo zasadniczo fałszywe jakby było pytanie: czy lewą nogą czy prawą iść naprzód, podczas gdy każdy wie, że trzeba raz tą a raz tą.

W ścisłym związku ze zjawiskiem biegunowości rozwoju stoi fakt, że *każda nasza zasada, choćby najszczytniejsza, jeśli jest bezwzględnie stosowana, prowadzi do absurdu i własnego upadku*. Dotyczy to nawet niewątpliwych cnót, które muszą zawsze mieć regulatyw i przeciwwagę — no, bo żadna nie jest samą i wyłączną — inaczej doprowadzają do nonsensu. A cóż dopiero mówić o zasadach i hasłach artystycznych, politycznych, naukowych i t. d. Tak też jest i z hasłami narodowości i humanizmu.

Idea ojczyzny, stosowana wyłącznie, skrajnie, bez przeciwwagi, wyradza się zawsze w głupią megalomanię narodową i drażniący imperjalizm; idea zaś ludzkości i braterstwa ludów prowadzi, jeżeli się zbyt silnie i wyłącznie pod tym kotłem pali, do skrajnej megalomanji gatunku ludzkiego z jednej, a do obojętności z drugiej strony; a obiedwie do obłudy.

Barbusse powiada, że idea ojczyzny nie jest fałszywą, ale małą, która zatem musi ustąpić miejsca wielkiej idei ludzkości. To zupełnie tak, jakgdyby ktoś twierdził, że indywidualizm wobec idei społeczeństwa jest idea drobna i podrzędna. Tymczasem każdemu chyba wiadomo, że naprawdę silne społeczeństwo, krzepkie państwo i mocny naród mogą polegać tylko na silnych jednostkach, a więc właśnie na potężnym indywidualizmie. Jak indywidualizm wybuja za dużo, jest źle, bo przeradza się w swawolę i anarchję, jak wybuja za mało, to jest również źle, bo na marnem stadzie nie da

1)

Bilans trzech lat.

„Un esprit droit a moins de peine de se soumettre aux esprits de travers que de les conduire“.

(La Rochefoucauld: Maximes — 1665).

Zamiast wstępu — dwa głosy.

„Faktem jest, że nacjonalizm „czysty“ wpędza mimowoli liczne zastępy w ramiona socjalizmu, wpędza tych wszystkich, którzy czują potrzebę demokratyzacji społeczeństwa“ (str. 174).

„Zarysowują się w Polsce zupełnie widoczne dwa prądy społeczne: prąd oligarchiczny tych ludzi z inteligencji, którzy chcieli by rządzić za pomocą ciemnego tłumu analfabetów, i prąd demokratyczny tych ludzi, którzy chcą by każda jednostka dzielna miała odpowiedni udział w budowie i rozwoju państwa, dzięki swym kwalifikacjom, a nie dzięki frazesowi i popularnym hasłom. Prąd oligarchiczny zmierza świadomie lub nieświadomie do wytepienia szerokich warstw inteligencji zapomocą wygłodzenia i demoralizacji ze świadomej lub podświadomej obawy przed

krytyką i konkurencją. Prąd demokratyczny natomiast zmierza do utworzenia hierarchie społecznej opartej na kulturze indywidualnej, zmierza do wynagradzania obywateli w miarę rzetelnej zasługi wobec państwa, bez względu na przynależność partyjną. Prąd demokratyczny pragnie postępu, to też nie boi się krytyki, przeciwnie pragnie jej“ (str. 137).

— To stwierdza prof. Juliusz Makarewicz w książce p. t. „Przebudowa społeczna“ (1923).

„W Polsce zwyciężył nie ten, kto rozwinię bardziej sprawny aparat agitacyjny, lecz ten, kto w życie polskie potrafił wnieść myśl dalej sięgającą, myśl, która z społeczeństwa wydobędzie maximum wysiłku moralnego i umysłowego“.

— W to wierzy prof. Roman Rybarski w zakończeniu artykułu p. t. „O pogłębienie polskiej myśli politycznej“ („Przegląd Wszechpolski“ — 1922, Nr. 3).

W pełni światła zdań przytoczonych, biorąc je jako krytyczny punkt wyjścia dla nasuwającej się oceny faktów z zakresu ideowego i organizacyjnego ruchu polskiej młodzieży, akademickiej — przystępuję do sporządzenia i zestawienia.

Pogląd na całość.

Roku „1923“ akademika polskiego, roku największego nadużycia wielkich hasel, „Sylwestrze“ próżni po nich — *de te fabula narratur!*

W rozwoju ideowym i organizacyjnym twórczym naszej młodej społeczności akademickiej rok, który wczoraj skończył się, był rokiem panowania frazesu spekulacyjnego — zamiast idei konstrukcyjnej i apetytów niezdrowych — zamiast szlachetnych ambicji. Falanga, która tą bronią i z takim bagażem przedostała się w tym czasie na plan pierwszy, utrzymała przecież na czele swem częściowo ludzi myślących i zasługujących; ale słusznie twierdził La Rochefoucauld, że „umysłowi prawemu łatwiej podporządkować się umysłom zwichniętym, niż nie-

mi pokierować“. Dla naszych zaś stosunków wśród młodzieży akademickiej możnaby jeszcze uzupełnić *motto* tego artykułu inną przestrogą autora „Maksym“: „on passe souvent de l'amour a l'ambition, mais on ne revient guere de l'ambition a l'amour“; co się wyklada dla jednostek i organizacji zbiorowych: często się przechodzi od umiłowania sprawy, od idei, do ambicji, tracając drogowskazy powrotne.



Trzy lata upłynęły od powrotu młodzieży akademickiej z ochotniczych szeregów armji nietylko do studjów w uczelniach, lecz i do samodzielnej pracy organizacyjnej w kierunkach: samopomocowym, naukowym, ideowo-wychowawczym oraz stosunków z młodzieżą innych krajów.

Rok 1921 był kuźnicą podstawowych hasel i przewodnich idei w ich ogólnych zarysach; był też okresem zapoczątkowania regularnej pracy, zmierzającej do ujęcia w konkretne ramy ruchu organizacyjnego ogólnie-akademickiego.

Rok 1922 był nadewszystko budowniczym wartości konkretnych, świadkiem rozwoju ruchu samopomocowego pod egidą Ogólnopolskiego Związku Bratnich Pomocy Młodz. Akad.

się oprzeć nic porządnego. Stosunek jednostki do społeczeństwa, to nie jest prosty liczbowy stosunek np. 1 do 1000 czy do miliona; a taksamo stosunek narodu do ludzkości to także nie jest prosto tylko 1000 czy milion do miliona. Bo to są pojęcia i wielkości *równego rzędu, a nawzajem dla swego rozwoju konieczne*. Potężny indywidualizm angielski nie tylko nie przeszkadza wielkiemu imperjum brytyjskiemu, ani ono jemu, tylko owszem wzajemnie się warunkują.

Więc też do prawdziwej ludzkości tylko przez prawdziwą narodowość dojść można; i na odwrót: narodowość może być naprawdę silna tylko wtedy, jeżeli się nie zaskorupi w narodowych ramach.

Patrzmy na żydów, jak oni co zawsze roznosili hasła bezbarwnego internacjonalizmu, sami też byli karykaturą narodu, narodowością w złem tego słowa znaczeniu; a kiedy się dźwigają, to nie przestając być pionierami huma-

nizmu, zaczynają się stawać prawdziwym narodowym społeczeństwem.

A odwrotnie widzimy, jak nowożytny humanizm Rollanda, Barbussa'a, i innych, całkiem wyraźnie przeradza się w internacjonalną *klasowość intelektualnej warstwy!*

Pamiętajac, że te zmagania się i falowania przeciwnych zasad są wyrazem wielkich praw rozwoju i zdając sobie z tego dokładnie sprawę, będziemy w stanie w wirze walk życiowych zajmować właściwe stanowisko i pracując z wysiłkiem nie damy się bezkrytycznie, jak ciemne stado, popychać raz na lew, a raz na prawo. Kto chce energicznie iść naprzód ku swemu celowi, musi obu nóg równomiernie używać. *Nie bądźmy tłumem, skaczącym na jednej nodze!*

Jan M. Rozwadowski,

prof. Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Nacjonalizm w znaczeniu, jakie się temu terminowi dziś zwykle przypisuje, nacjonalizm więc jako egoizm i machiawelizm narodowy musimy odrzucić stanowczo. Musimy sobie jasno i otwarcie powiedzieć, że wszelkie próby pogodzenia ogółu z tą etyką, która sumienie nasze ukształtowała, są tylko niezbyt zręcznymi sofizmami...

Tak pojęty nacjonalizm — jako stojący w poprzek naturalnym tendencjom zmysłu samozachowawczego ludzkości, jako zatem doktryna i dążność, w „mądrości wiecznej bluźni” i świat w gorszą spycha noc — musi zostać przez dalszy rozwój dziejowy, przez ową mądrość wieczną przewyższonym.

Wierzmy mianowicie, że ustąpi on miejsca innemu nacjonaliz-

mu. Nacjonalizmowi wszystkich prawdziwie wielkich duchów cywilizowanego świata, a w pierwszym ich rzędzie wielkich duchów Polski. Temu nacjonalizmowi, co uznawszy nieśmiertelność wszystkich plemion, uznał także te same ich naturalne prawa do bytu i do samodzielnego stanowienia o sobie, które odczuwa w sobie każdy pojedynczy człowiek. Taki nacjonalizm tym samym też, co i pojedynczych ludzi, pragnie narody poddać boskim i ludzkim prawom, tej samej też, co i od zwykłych indywidualistów, wymaga i od nich i od działających w ich imieniu moralności. A rozwój ich moralny na pierwszym — przed materialnym rozwojem — stawią miejscu.

Józef Ujejski Nacjonalizm jako zagadnienie etyczne.

i znacznego rozszerzenia jego skali, utworzenia się Związku Kół Naukowych oraz żywego tempa naszego udziału w stosunkach międzynarodowych młodzieży; rok ten, mimo licznych trudności, otworzył pole do realizacji poważnych planów i możliwości powiązania ich w prawdziwą całość „rzeczypospolitej akademickiej”. Ale już ku jego schyłkowi zaznaczał się nadechodzący kryzys w dziedzinie współżycia kierunków ideowo-politycznych.

W roku 1923-im starezyło kilku Indzików z temperamentem od okazji, by przygotowywany „Putsch” doprowadzić do granic absurdu; ich zaś poważni współwyznawcy programowi i satelici z ubocea skwapliwie powędrowali razem na manowce, osłaniając całą „robotę” swemi nazwiskami, choć osobna każdy z nich twierdził, że „tak jej robić nie chciał”. Ruch zbiorowy organizacyjno-ideowy polskiej młodzieży akademickiej, który już zdołał wejść uprzednio, dla dobra jej ogółu i dla dobra narodu i państwa, na równą drogę rozwojową, zepchnięto na partykularne ścieżyny, mimo starań winowajców o utrzymanie niezgrabnych pozorów realizowania konstrukcji ogólnego Związku Narodowego P. M. A. W zespole, mieniającym się od maja 1923 r., wbrew oczywistości, wyranie-

lem „ogółu polskiej młodzieży akademickiej”, w wewnętrznym stosunku wzajemnym obu ugrupowań ideowych, które się nań złożyły, zabrakło od początku czynnika tak niezbędnego, jakim jest wzajemny szacunek i uznanie; w tych warunkach myśl o pozyskaniu dla jego reprezentacji autorytetu na zewnątrz jest tembardziej smutną niedorzecznością. A przeciw temu samemu zespołowi druga część młodzieży w tym samym maju ub.r. gotowa była oddać t. zw. władzę i dać oparcie dla niej — za elementarne gwarancje praworządności w tem, co jest polityką i za rekojmie utrzymywania rzeczowości w dalszej pozapartyjnej pracy, nie jego rękami w lwiej części dokonanej dla ogółu; mimo to — wybrano rozbięcie!

Rok 1923 był etapem wstecznym w zakresie ideowo-wychowawczym. W organizacjach zaś fachowych, o założeniu ponadpartyjnym, kontynuowano przeważnie siłą inercji, nie zaś dalszej inicjatywy, pracę przekazaną przez rok poprzedni; starania jednostek robiły tu co mogły. Dla kwestji żydowskiej na terenie akademickim „nowych ludzi plemię” (tak się wydało opiekunów prasy partyjnej) nie zdziało faktycznie nie pozytywnego, w myśl swych postulatów; — czemu? bo były to hasła li tylko

Nacjonalizm jako ideologia rozkładu.

„Sumienie moralne domaga się by pogląd na świat człowieka pozwalał mu przyjąć pełną odpowiedzialność za skutki materialne i moralne, jakieby powstały wówczas, gdyby taki pogląd na świat stał się powszechnym i był we wszelkich działaniach ludzkich konsekwentnie, praktycznie stosowanym”.

Prof. Józef Ujejski.

„Dobro narodu uważamy za najwyższe prawo, za probierz postępowania jednostki, za miarę wartości moralnych”. W ten mniej więcej sposób formuluje swe credo polski nacjonalizm. Pod tem sztandarowym hasłem wychodzi on na zdobycie młodzieży. I walczy sobie tutaj niejednokrotnie sukcesy. Bo młodym, bezkrytycznym, a zapalnym mózgom imponuje częstokroć zwartość i prostota tej tezy. I jej idealizm pozorny, który każe — zdawałoby się mogło, — podporządkować poglądy i czyny jednostek dobru społeczności zbiorowej, zawartej w pojęciu narodu.

I ujęty urokiem tego „tak oczywistego” hasła nie wnika węgłębiej przeciętny adept nacjonalistycznej doktryny, nie rozgryza go do dna, nie analizuje konsekwencji, jakie ono pociąga za sobą realizowane w zetknięciu się z życiem. Przyjmuje je bez zastrzeżeń, jako prawdę, jako aksjomat. I skłonny jest potem wierzyć, iż każdy, kto targa się na nie „świętokradzką” dłoń, jest jeśli nie zdrajca, to gorszym synem narodu „zatrutym miazmatami liberalistyczno - masonskiej doktryny”.

Tymczasem wystarcza wziąć pod skalpel ważnej krytyki ową naczelną tezę nacjonalizmu polskiego, by zrozumieć jej rozkładowy charakter, który wybija piętno na całym sposobie myślenia jej wyznawców i orędowni-

ków, na metodach ich publicznego działania.

Głosi się oto, że „dobro narodu to najwyższe prawo, to miara wartości moralnych bezwzględna, wyłączna, jedyna...” „Pięknie... Nie jest to pozbawione nawet wzniosłego posmaku... Ale nie trzeba ani na chwilę zapominać o tem, że

„dobro narodu” to pojęcie względne

na wskroś relatywne, że tyle jego odmian istnieje, ile serc, mózgow, wątrob i... języków współobywateli. Różnice w poglądach na nie są napewno zasadnicze, napewno sięgają do podstaw indywidualności człowieka.

Bo oto rozkwiera się przed narodem cała gama perspektyw dziejowych. I każdy Ojczyźnie inne myślą może kreślić losy. Inną jej dobrą dźwigą w swem łonie koncepcję. Niemal każda partja która występuje w szranki publicznego życia nosi na sztandarach narodowe godła. Każda pod hasłem „dobra narodu” sprawia szyki swoich zwolenników. I każda znalazł się musi w niezliczonych kolizjach z prawdą przeciwnika. A teraz się mówi, głosi, otrębuje, że „dobro narodu” to naczelną probierz społecznych poczynań człowieka, że ono dla nich etyczną sankcją ma reprezentować.

Rzecz prosta, że w ten sposób hoduje się chorobliwie wybujały egotyzm, który swe poglądy i swój ograniczony rozum wyniesie do stopnia absolutnego kryterjum, który w myśl własnych o narodzie pojęć będzie na drugich ferować wyroki, który utożsamiać zawsze będzie interes narodu z interesem przez się reprezentowanej doktryny. Rzecz prosta, że teza moralna nacjonalizmu polskiego, jest równoznaczną z zasadą „ceł uświeca środki”

wieczowe, świadomie wygrywane wyłącznie niemal przeciw innym organizacjom młodzieży polskiej, którym z całą złą wiarą imputowano nawet filosemityzm (bo nie wrzeszczały, a tylko robiły co trzeba); hasła te obóz „wszechpolski” młodzieży i jego echa „rodzeniowe” wygrywają dotychczas dla zdobywania popularności i poparcia u naiwnych, wierzących w jego monopol na rozumną polskość (ba! nadpolskość).

Ponieważ prądy ideowo-polityczne w Polsce wywierają na kształtowanie się stosunków wśród młodzieży akademickiej wciąż jeszcze wpływ przemocy, a w konsekwencjach coraz bardziej ujemny (działają tu dotychczas jak zła szkoła wychowawcza), należy przeto zdefiniować trzy kierunki zasadnicze ideowo-polityczne, nurtujące wśród młodzieży. Mamy więc kierunek, zwany „nacjonalistycznym” albo „wszechpolskim”; następnie — kierunek narodowy (dobro narodu i państwa — jako kryterjum zharmonizowane z etyką życia publicznego) z pod znaków O. M. N. (Organizacja młodzieży narodowej), postępu narodowego, młodzieży ludowej i innych poważnie niezależniących

się od naśladowania programów partyjno-politycznych starszej części społeczeństwa czy też ich nieartykułowanych oddźwięków, a dzięki temu nie zrywających kontaktu z tym odłamem młodzieży postępowej, który przez taktykę patentowanego nacjonalizmu odrzucany bywa ku radykalizmowi lewicowemu; wreszcie — kierunek socjalistyczny. Mówiąc zaś krócej, są to kierunki: nadpolski, polski i nie dość polski.

Oba kierunki krańcowe, łącznie z elementami, które zdołały one z sobą pociągnąć, utrudniały twórczą konsolidację stosunków wśród polskiej młodzieży akademickiej: obóz socjalistyczny przez szczególną opozycję i secesję z II-go zjazdu ogólnonacjonalistycznego w Wilnie (grudzień 1921 r.); obóz zaś „wszechpolski” najjaskrawiej przez swój „Putsch” z r. 1923, jakim było swoiste zaaranżowanie t. zw. III-go zjazdu ogólnonacjonalistycznego w Lwowie.

Chronologiczne zobrazowanie pokrótce głównych haseł i epizodów z ubiegłego trzylecia da nam syntezę wskaźnikową na przyszłość.

(d. c. n.)
Konrad Krupski.

Zycie naukowe.

Działalność Zw. Kół Naukowych i projekty jego reorganizacji.

**Co zrobił Związek?—Niedużo. Apatja i martwość.—
Listy, na które niema odpowiedzi. — Kto winien?—
Jak zreorganizować pracę? — O celowości Związku.**

OD REDAKCJI

Rozbudzenie naukowego życia wśród polskiej akademickiej młodzieży, stworzenie mu odpowiednich warunków rozwoju, sprężysta organizacja wysiłków, jakie już uczyniono w tej mierze — oto szereg palących postulatów chwili na które odpowiedź znaleźć musi sama młodzież. Zdając sobie sprawę z wagi tych zagadnień, dla należytego rozwoju młodego pokolenia (Polski, redakcja „Nurtu“ postanowiła poświęcić im specjalną uwagę. W tym celu, zwróciliśmy się do kol. Antoniego Fidera, jednego z działaczy Zw. Kół Naukowych, jako stojącego w środku tych zagadnień z prośbą o artykuł, który publikujemy poniżej, traktując go równocześnie, jako początek dyskusji na temat poruszonych w nim kwestyj.

Przypuszczając, że wszystkim znane są tak cele jak i organizacyjna struktura Związku Kół Naukowych, postaram się od razu omówić w krótkości jego dotychczasową działalność, a nieco może obszerniej najnowsze myśli i projekty rzucone na temat reorganizacji Związku. Dotychczas bowiem czynnym był właściwie tylko Związek Kół Przyrodniczych, który wykazał dużą żywotność w swoim zakresie, organizując Zjazd ogólnopolski, wprawdając w życie poszczególne sekcje, uchwalając szereg wniosków złożonych do Ministerjum W. R. i O. P., utrzymując wreszcie jaki taki kontakt z Zarządem Zw. Kół Nank. Drugą sekcją tego Związku, która już rozpoczęła swe prace jest Sekcja Medyczna zorganizowana na Zjeździe Wileńskim z dn. 3 i 4 listopada 1923 r.

Kto rzuca kłody pod naszą działalność?

Pozatem w życiu Związku znać pewną martwość. Jakaż jest przyczyna tego stanu rzeczy? Odpowiedź nietrudna. Apatja poszczególnych Kół — członków, które żywotności swej nie wykazują, a wyrażając się ściślej, obok referencji poszczególnych Kół, bądź jako referencji sekcyjni nie wykazują dostatecznego zrozumienia swoich obowiązków, nie utrzymując kontaktu ani z Zarządami sekcji, ani z Zarządami Związku. I ta apatja, ten brak zainteresowania się instytucjami życia naukowego młodzieży przed którym leżą przecież tak wielkie zadania jest kłoda rzuconą pod nogi tym, którzy doceniają ich wartość, pragną pracować i wywiązać się dobrze z przyjętych na siebie zobowiązań. Jako ilustrację do tego co powiedzieliśmy przed chwilą, wystarczy przytoczyć fakt, że na wysyłanych kilka lub kilkanaście listów do środowisk, nie otrzymuje się albo wcale odpowiedzi, albo otrzymuje ją się po

6 lub 8-in tygodniach, a nawet dłużej.

Niema u nas niestety zrozumienia dla tej może cichej pracy, może mało czasem zaszczytnej i błyszczącej ale twórczej w wysiłkach, ale owocnej w swych skutkach; niema u nas poczucia odpowiedzialności za czynny — i to fatalnie odbiło się na pracach Związku, które właściwie utknęły na martwym punkcie.

Charakterystycznym i ciekawym zarazem, a dość powszechnym u nas zjawiskiem jest fakt, że niektórzy koledzy zaczynają się interesować Związkiem na parę dni przed Zjazdem; na samych Zjazdach poświęcają organizacji dużo czasu i sił, interesują się gorąco jego sprawami, a gdy echa Zjazdu przemijają, przemijają też nietylko zapał, ale wszelka chęć do pracy, wszelkie najdrobniejsze zainteresowanie się, choćby tylko tym, co zostało już uchwalone. Być może, że w pewnej mierze należy tę nikłą działalność Związku zawdzięczać i temu, że Związek, jako duża organizacja jest dość „nieruchawy“ jeśli się tak wolno wyrazić.

Zreorganizować Związek!

To też na podstawie dotychczasowego doświadczenia, padł projekt zreorganizowania Związku, w sensie przeniesienia bez mała wszelkich prac na Sekcje i uczynienia z nich autonomicznych jednostek. Z drugiej strony chodziłoby o zawiązanie wiele silniejszego niż dotąd kontaktu między Sekcjami, nietylko za pośrednictwem Zarządu, ale i referentów Sekcyjnych, na których winna się skupiać cała odpowiedzialność Sekcji przed zarządami Związku. Wzajemna wymiana myśli między poszczególnymi referentami i projektów tyczących się całokształtu prac w Sekcjach a głównie taktyki i organizacji przyczyniłaby się w znacznej mierze do podniesienia poziomu Sekcyj, nadania im charakteru żywotnego, o ile oczywiście na tego rodzaju zebrania koledzy referenci będą przychodzić, gdyż nieobecność wielu z nich jest nietylko możliwa, ale nawet wysoce prawdopodobna. W myśl projektu reszta pracy Zarządu przeszłaby na dwie komisje a mianowicie: a) wewnętrzną, a mianowicie: a) wewnętrzną, podział wpłynąłby zapewne dodatnio na rozwój Związku i ułatwił w dużej mierze prace Zarządowi w sensie oddalenia od siebie tych dwóch tak ważnych agend.

Nie będę tutaj wchodził w szczegóły kompetencji obu powyższych komisji, zaznaczę tylko, że komisja wewnętrzna skupiłaby w sobie wszystkich referentów sekcyjnych i miałaby na oku — mówiąc krótko — całą krajową, wewnętrzną organizację

Związku. Komisja zewnętrzna natomiast miałaby na celu utrzymanie kontaktu z młodzieżą zagraniczną w porozumieniu z komisją zagraniczną Nacz. Kom. Ak. Do niej należałoby również wysuwanie wniosków i postulatów naukowych polskiej młodzieży akademickiej na terenie międzynarodowym. Zdaje się, że to byłyby dwie najważniejsze reformy, które należy wprowadzić.

Czego chcemy, do czego dążymy?

Na zakończenie chciałbym jeszcze poruszyć kwestję celowości istnienia Związku. Mam wrażenie, że dobre funkcjonowanie Związku Kół Przyrodniczych, że prace podjęte w sekcji medycznej są najlepszym dowodem przemawiającym za koordynacją sił akademickich jeśli chodzi o potrzeby naukowe młodzieży. Cel Związku to cel wielki, o doniosłym dla przyszłości inteligencji polskiej, znaczeniu. Warto poświęcić dla niego nieco swego czasu i energii.

Nie mówię już o Instytucie Wydawniczym, który leży w sferze dalszych zamierzeń nie poruszam sprawy polskiej propagandy

naukowej, która zdaje się, że nietylko tu na Wschodzie Europy, ale też poczęści i w środkowej Europie może objąć zakres działania. To są sprawy dalsze, są to te miraży, które ukazują się nam jako niedoścignione idee, ale by dobrać do nich trzeba zacząć pracę od podstaw, trzeba przygotowywać cegielkę po cegielce, pod budowę już nie gmachu marzeń, ale rzeczy twórczej, realnej, konkretnej. Byle tylko chcieć, byle w tej pracy nie zrażać się przeszkodami rzucanymi pod nogi. Nie ulega wątpliwości, że celem jest istnienie Związku Kół Naukowych, jako instytucji, w której winny się zestrzeliwać dążenia wszystkich Sekcyj, oraz realizować projekty o szerszym zakresie wychodzące z łona sekcji lub kół Związku.

Oby reformy, które się projektują, pchnęły działalność Związku na właściwe tory i oby ludzie którzy się podejmują pracy tak w Związku jak w Sekcjach i Kółach mieli poczucie odpowiedzialności za wzięte na swe barki zadania.

Antoni Fidler.

Działalność warszawskiego koła przyrodniczego

Działalność Koła Przyrodników S. U. W. w roku akad. 1923/4 rozpoczęła się właściwie dopiero z chwilą ukonstytuowania się nowych władz, t. zn. Zarządu głównego oraz Zarządów poszczególnych sekcji, mniej więcej z początkiem listopada. Działalność samokształceniowa ogniskuje się w Sekcjach, które są 3: botaniczna, chemiczna i zoologiczna. Najczynniejszą, jakkolwiek nie najliczniejszą jest sekcja zoologiczna, która dzięki energicznemu przewodniczeniu przez kol. Koźmińskiego, zorganizowała stale co tydzień odbywające się zebrania referatowe, na które mogą przychodzić wszyscy interesujący się przyrodą koledzy, oraz zebrania dyskusyjne odbywające się prywatnie, głównie dla członków sekcji, na których bywają poruszane zagadnienia biologiczne, bardziej ogólne.

Dotychczas odbyły się w Sekcji zoologicznej 4 zebrania referatowe oraz 4 zebrania dyskusyjne. Sekcja botaniczna miała 3 zebrania naukowe, zaś Sekcja chemiczna, która wobec braku zainteresowania ze strony starszych słuchaczy chemików, znajduje się w specjalnie trudnych warunkach, zaledwie 1 zebranie.

Oprócz tej działalności samokształceniowej, Koło zajęło się opracowaniem skryptów z fizjologii zwierząt wdg. wykładów prof. Białasiewicza, których I-a część już się wkrótce ukaze, oraz skryptów z embriologii porównawczej wdg. wykładów prof. Tura.

Najważniejszą przeszkodą w rozwinięciu szerszej działalności jest brak pieniędzy, gdyż składka jakkolwiek pobierana wdg. przeciętnego kursu złotego, zaledwie wystarcza na pokrycie wydatków administracyjnych. To też wobec tego, że Koło zamierza urządzić sklep z najważniejszymi utensylami i przyrządami do pracowni wszystkich trzech rodzajów, postanowiono urządzić szereg imprez dochodowych, a mianowicie odczyt naukowy wspólnie z Zarządami Związku Kół Przyrodniczych P. M. A., a dalej bal. O ile by te imprezy się udały, proponowane jest zorganizowanie szopki przyrodniczej, w której przedstawiłoby pp. prof. oraz bardziej znanych członków Koła. O ile uzyskane stąd sumy byłyby dostatecznie poważne, projektowane jest nabywanie do spółki z Kolem Geografów drukarki ręcznej, która umożliwiłaby członkom tych Kół druk prac doktorskich, oraz ewentualnie wydawnictwo własnego pisma.

Odwołanie Zjazdu Kół Naukowych.

Na 4—6 stycznia b. r. zapowiedziany był Zjazd delegatów Kół Naukowych wszystkich środowisk uniwersyteckich. Zjazd miał się odbyć w Krakowie i obudził wielkie zainteresowanie wśród członków kół. Żywo omawiana była sprawa wyboru prezesa ogólnopolskiego Związku Kół Na-

ukowych na miejsce dotychczasowego prezesa, kol. Sławińskiego. W ostatniej jednak chwili zjazd został odwołany z wielu przyczyn natury formalnej. Jako termin odbycia zjazdu wymieniane są ferie świąteczne tuż no Wielkiejnocy.

Samopomoc akademicka.

Bolesne wypomnienie.

Zagadnienie pomocy materialnej młodzieży akademickiej w świetle chwili bieżącej.

Zadania „Nurtu” w życiu samopomocowym młodzieży. — Nieudolność kierowników organizacji samopomocowych. — Miljardowe straty przez złą organizację „Tygodnia Akademika”. — Wprowadzenie polityki do Bratniej Pomocy grozi rozbięciem akcji pomocowej.

Dla oświetlenia szeregu palących zagadnień z samopomocowego życia młodzieży akademickiej zwróciliśmy się do jednego z najbardziej zasłużonych pracowników na tej niwie z prośbą o krytyczny artykuł. Redakcji udało się na stałe pozyskać jego cenną współpracę i kierownictwo nad działem. Sądzymy, że zagadnienia tu poruszane odbiją się donośnym echem wśród najszerszych mas młodzieży.

Artykuł poniższy traktujemy jako dyskusyjny.

Okazanie się pisma „Nurt” nie tylko umożliwia, lecz i nakłada obowiązki na tę część młodzieży, która nie chce angażować się ani „na prawo” ani „na lewo” w sprawie pomocy młodzieży nie zabierała dotychczas głosu na łamach obecnej prasy akademickiej.

Waga samopomocy dla całości kształtu życia akademickiego i ostry kryzys, w jaki ona wkracza — czynią zagadnienie bytu materialnego młodzieży niezwykle aktualnym. Okazanie się „Nurtu” w tym momencie jest jakgdyby szczęśliwym losem wygranym dla akcji pomocowej.

Ze szpałt „Nurtu” szeroki ogół akademicki winien o rozwoju życia gospodarczego młodzieży dowiedzieć się szczerzej prawdy, nie skrepowanej żadnymi względami — jak to musiało mieć miejsce na łamach prasy codziennej — by mógł ponieść łączną odpowiedzialność z temi, których powołuje do bezpośredniego kierowania akcją samopomocową.

Niszczyciele akcji samopomocowej.

Uwagi swoje w sprawie obecnej akcji samopomocowej muszą rozpocząć kategorię stwierdzeniem, że życie gospodarcze młodzieży — przez taktykę obecnych samopomocowców w stosunku do społecznych organizacji pomocy młodzieży, przez ich nieudolną pracę i wprowadzenie polityki do Bratniej Pomocy — dezorganizuje się i zdobyte ubiegłego 3-letniego okresu szeroko pojętej budowy ustroju gospodarczego młodzieży akademickiej są zachwiane w swoich podstawach.

Przechodząc do konkretnych zarzutów, z konieczności musimy omówić tylko te, które mają zasadniczą wagę dla życia gospodarczego młodzieży, i pominać, może niekiedy kosztem należytego uzasadnienia przytoczonych ogólnień, cały szereg usterek i błędów, w która obfituje bieżący okres.

W zakresie pomocy państwowej — nie czyni się żadnych sta-

rań, by przez właściwą i w porę podjętą iniejętę zapewnić maximum korzyści dla młodzieży, jakie jej przyznaje ustawa sejmowa o stypendjach i innych rodzajach pomocy; za martwym punkcie stanęła również sprawa subwencji państwowych na pomoc młodzieży.

W zakresie pomocy społecznej — organizacje akademickie, poza Domem Zdrowia w Zakopanem i budową kolonii akademickiej w Warszawie nie zdołały dotychczas spopularyzować i dostatecznie uzasadnić potrzeb młodzieży, by uruchomić środki pozostające do dyspozycji Rady Naczelnej i Komitetu Stołeczno-Wojewódzkiego. Odwrotnie — zbudziły poważne obiekcje co do asygnowania sum na cele pomocowe, gdyż zachodzi słuszną obawa, że posiadane środki mogłyby być całkowicie zużyte na koszty administracyjne i personalne, z których same najszybciej pracowników Centrali Warszawskiej w styczniu r. b. sięgają bez mała miljarde marek. Jeszcze w ubiegłym roku koszty administracyjne Centrali wynosiły zaledwie 3% jej miesięcznego obrotu. Obecnie gdy do władzy tam doszli ludzie z tego politycznego obozu, który pod hasłem „gruntownej naprawy stosunków” stawał do wyborów do Bratniej Pomocy S. U. W. koszty administracyjne Centrali doszły do sum niebywailych. Cała jej działalność wprowadza się niemal wyłącznie do płacenia pensji pracownikom i obmyślenia na ten cel źródeł dochodu. Nic dziwnego, że komitet Wojewódzki w tych warunkach lękając się zmarnotrawienia publicznego grosza, zachowuje wobec Centrali stanowisko pełne rezerwy. Skutki tego ponosi potem szeroki ogół akademickiej młodzieży.

W związku z tą sprawą pozostaje zatarg Centrali ze swoimi delegatami do Komitetu. Trudno sobie wyobrazić, by taktyka kierowników Centrali w danym wypadku i meritum sprawy, mogły nie zrazić Komitetu Stołeczno-Wojewódzkiego do Centrali Warszawskiej i nie zniechęcić poszczególnych jego członków do podjętej pracy. Fakt np. różnolitego ustosunkowania się do przedstawicieli Centrali w Komitecie Wojewódzkim ze strony Prezydium Komitetu (uznanie ich pracy dla dobra młodzieży i wyrażenia im podziękowania) i ze strony Centrali — może wypaść li tylko na niekorzyść tej ostatniej.

Niezachęcająco również musiały oddziaływać na organizacje społeczne współpraca młodzieży w akcji „Tygodnia Akademika”. Nie wyzyskano uchwały o przymusie pracy akademików (3 osoby w Radzie Naczelnej zebrały mniej więcej tyle co tysiące akademików w Warszawie), nieudolnie zorganizowano poszczególne imprezy i uroczystości, zbiórkę dodatku % do rachunków, poświęcenie kamienia węgielnego, pod drugi pawilon kolonii akademickiej, przedstawienie „Polskromienia Złotnicy”, podwieczorek; zaniedbano ogólnej propagandy. Oto są momenty, które spowodowały niepowodzenie akcji i w wyniku naraziły ogół młodzieży na miljardowe straty. Wyniki zeszłorocznego „Tygodnia” z tegorocznym — trudno zestawiać zarówno pod względem materialnym, jak i moralnym.

Ponadto nie mogą chyba wzbudzać nadzwyczajnego zaufania do obecnych kierowników organizacji akademickich takie fakty, jak dodatek nadzwyczajny z „Tygodnia Akademika” nie pozabawiony zwrotów politycznych i wydany w momencie mało odpowiednim na młodzieńczy „humor”, oraz „nieszcześliwe wypadki” z niektórymi członkami Zarządów Bratniej Pomocy St. Politechniki i Uniwersytetu Warszawskiego, obchodzącymi się trochę „swobodnie” z publicznym groszem.

W zakresie samopomocy koleżeńskiej — nie lepiej przedstawia się stan rzeczy. Zanikła tu wszelka praca twórcza w organizacji życia gospodarczego młodzieży. I tu np. członkowie Związku Bratniej Pomocy wyrażają wprost zdanie, że Związek jest niepotrzebny, zaś Prezes Rady Centrali w „Gaz. Warsz.” z dn. 20.11.23 r. ogłasza expose, z którego trudno wywnioskować co ma wspólnego zamierzana akcja Centrali z działalnością gospodarczą instytucji i pomocą młodzieży akademickiej. Natomiast nie pojmowanie istotnych potrzeb doraźnych szerokiego ogółu akademików (np. obiady w kuchniach studenckich nie konkurują już prawie z obiadami urzędowymi w restauracjach), zaognienie stosunków z dołami akademickimi oraz mała troska o ich potrzeby gospodarcze — to jest bilans krótkiej pracy ludzi nie na swoich stanowiskach.

Okazało się, że nacjonalistyczne przekonania polityczne i posiadanie dobrej dykcji to nie są jeszcze wystarczające kwalifikacje do kierowania akcją samopomocową. Życiu gospodarzemu młodzieży mogą one przynieść jedynie nieobliczalne szkody.

Zacietrzewienie partyjne i nie lojalne środki któremi nie gardzą nasi politykomanie, grozi rozbięciem życia akademickiego, a dzięki związaniu przez obecnych samopomocowców Bratniej Pomocy z Nacelnym Komitetem Akademickim, rozbić to nie pozostanie zapewne bez wpływu i na organizację gospodarze młodzieży.

Trudno się ludzi, by z własnej woli młodociani nasi politykomanie zajęli się właściwą robotą i uszanowali apolityczność Bratniej Pomocy. Ogół młodzieży ie-

dnąk, zwłaszcza ten, który zmuszony jest korzystać z kuchni i domów akademickich, uprzytomniając sobie, na jakie straty zostaje narażony, winien przełamać swą bierność i nie dopuścić do kompletnej dezorganizacji i zaprzaczenia akcji samopomocowo-gospodarczej młodzieży oraz zmarnowania tych wysiłków, jakie podjęło starsze społeczeństwo celem polepszenia ciężkiego bytu materialnego młodzieży akademickiej.

Czas ostatni, by ogół bezpartyjnej młodzieży, bez nakazu „z prawa” bądź „z lewa” lecz według własnego sumienia — doceniając wagę sprawy, wziął gremjalnie udział w walnych zgromadzeniach Bratniej Pomocy i przez należyte ustosunkowanie się do „okolicznościowych samopomocowców” przeprowadził radykalnie uzdrowienie stosunków w życiu gospodarczym młodzieży.

referent.

Czy to ładnie? . . .

Wiadomo, że kłótnia w rodzinie to rzecz gorsząca. Ale kłótnia w kółku przyjaciół politycznych, to dla osób postronnych rzecz pouczająca.

Pamiętamy, jak to rok temu ugrupowania prawnicze na Uniwers. Warsz. zapowiadały wprowadzenie „porządku” i reform w Br. Pomocy, jeśli dojdą do władzy. Do władzy dorwały się, ale z tym porządkiem to jakoś gorzej.

Oto niedawno odbywała się sprawa w Sądzie Koleżeńskim, w której Zarząd Br. P. oskarżał swego skarbnika o... maneo w kasie i sfalszowanie podpisów na czekach. Na rozprawie oskarżony twierdził, że prezes Tow. kol. Rabski upoważnił go do podpisywania swego nazwiska na czekach. Na to kol. R. oświadczył, że podobne upoważnienie uważałby za wyrok na samego siebie, podpisywanie zaś cudzego nazwiska uważa za czyn kryminalny. Jednakże na podstawie zeznań świadków i późniejszych świadczeń kol. R., sąd doszedł do przekonania, że upoważnienie miało miejsce. Niema w tem nic dziwnego, wszak tenże kol. R. chciał pewnego dnia podpisać zresztą bez jakichkolwiek ztych celów jednego z członków Woj. Kom. Pomocy Akad., a nie uczynił tego ze względu na obecność paru kolegów, u których podobny zamiar wywołał zrozumiałe... zdziwienie. Kto miewa chętkę podrabiania cudzych podpisów, ten chyba nie tak trudno godzi się na podrabianie swego podpisu przez innych „zaufanych” ludzi.

Drugi szczegółik z tej samej rozprawy: Na wiosnę r. ub. najwyższa suma pożyczki, jaką można było uzyskać w Br. P. wyniosła 300.000 mk.. W tym samym czasie, jak wykazał przewód sądowy, prezes Br. P. udzielił swym przyjaciołom, naszym także wielobarwna czapczki, pożyczek w wysokości 2 milionów, a to na zapłacenie „długów honorowych”. Co prawda pożyczki te były w krótkim czasie zwrócone, ale czy to ładnie w ten sposób groszem publicznym dysponować?

Z chwili bieżącej.

Obchody żałobne ku czci ś. p. Prezydenta Gabryela Narutowicza. Wielka demonstracja zdrowia moralnego młodzieży.

Rocznica zamordowania pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej ś. p. Gabryela Narutowicza, która przypadła 16 grudnia 1923 r. stała się przyczyną powszechnych, imponujących rozmiarami i

powagą manifestacji żałobnych; udział w nich wzięła również i młodzież akademicka, dając tem dowód pełnej dojrzałości moralnej i obywatelskiej.

Tragedja młodego państwa spłotła się dziwnie z tragedją osobistą pierwszego Prezydenta. Ale ś. p. Narutowicz zniósł ją dumnie i godnie. Bo rycerzem był wielkiej sprawy, której na imię Polska. Walezył w Jej imię tak samo dumnie i chlubnie, jak waleczyli ci z pod Grunwaldu i Ceco-

ry. I dziś kiedy Naród cały z głębi serca oddaje cześć bezimiennym żołnierzom sprawy narodowej, którzy waleczyli i ginęli za tę, co nie zginęła — oddaje ją i Wodzowi, który poległ na placówce w przededniu walnej rozprawy o wielkość i potęgę Polski.

Akademja w Warszawie.

W Warszawie wobec zbliżającej się rocznicy zgonu, zawiązał się „Akademicki komitet uczczenia pamięci Prezydenta Narutowicza”. W skład prezydium komitetu weszli kol.: T. Piskorski jako prezes, dalej: S. Garliński, S. Łypacewicz, S. Osiecki, W. Sieroszewski, S. Szafranski i W. Zółtowski. Komitet wystosował do młodzieży gorącą odezwę oraz, w porozumieniu z komitetem ogólnym, pozostającym pod protektorem p. Prezydenta Rzeczypospolitej, urządził w dniu 16 grudnia uroczystą akademję ku uczczeniu pamięci Prezydenta Narutowicza.

Wielka sala Muzeum przemysłu i handlu zapelniała się jeszcze przed godz. 4-tą po brzegi młodzieżą studencką. Tłumny udział akademików warszawskich w tej wielkiej manifestacji zdrowia moralnego, był wymowną odprawą dla „ludzi grudnia” opierających tak bezpodstawnie swe złudne obrachowania na polskiej młodzieży.

Również licznie jawili się pro-

fesorowie wyższych uczelni warszawskich, dalej przedstawiciele instytucyj akademickich oraz prasy stołecznej.

Na podjum miejsca honorowe zajęli pp.: Artur Sliwiński, prezes i przedstawiciel ogólnego komitetu, sen. rektor Wolnej Wszech. Pol. Stanisław Kalinowski, prorektor Szkoły Głównej Gosp. Wiejsk. prof. Dąbrowski i prof. Sujkowski z Wyższej szkoły-handlowej.

Wysoko ponad całem tem skupionem zgromadzeniem okolony krepą królował portret przedwcześnie zgasłego Prezydenta.

Punktualnie o godz. 4-ej na mównicę wstąpił prezes komitetu, kol. Piskorski, który w krótkich a dobitnych słowach zagaił Akademję, nadmieniając, że rektor Politechniki Warszawskiej nadleżał w ostatniej chwili uspra wiedliwienie, że ważna a niespodziewana przeszkoda uniemożliwiła mu przybycie na Akademję. Poczem przewodniczący ustąpił miejsca kol. Czerwińskiemu Witoldowi.

„Wielki Żołnierz Sprawy Narodowej”.

„Żałobne wspomnienie tragedji — zaczął kol. Czerwiński — która w dobie zeszlerecznego przełomu dotknęła strasz nym ciosem Naród w osobie Jego najdostojniejszego przed stawiciela, szepala nasze serca uczuciem szeregów bólu. Przyszliśmy spłacić dług pamięci pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej. Ten skromny wyraz poświęcenia hołdu należy się od młodzieży polskiej cieniem znakomitego obywatela, któremu sądzonem było przed śmiercią przeżyć całe piekło publicznej zniewagi Państwa. Bowiem młodzież — wrażliwa na orok pięknych charakterów — najżywiej bodaj odczuła potrzebę naprawienia ciężkiej krzywdy, wyrządzonej przez czyn fatalnego obłędu człowiekowi i Państwu, które uosabiał.

Natchniona obowiązkiem serca wobec zmarłego jest zarazem uroczystość dzisiejsza źródłem głębokiej nauki dla nas — żyjących. Bo tak chce niezłomna logika dziejów, że człowiek przejęty duchem ofiary, nawet przez śmierć samą i po śmierci służy nieśmiertelnej idei”.

Ś. p. Narutowicz służył jej wiernie aż do końca. Jego to i innych patriotów zasługą było, że Państwo Polskie po pokonaniu pierwszych trudności, szybko poczęło się rozwijać i krzepnąć.

Właśnie idea państwa piastowana w duszach przez cztery pokolenia, przyobiekła się w kształty realne, przemówiła językiem żywych symboli. Dokonany zgodnie z podstawowym nakazem Konstytucji, wybór pierwszego Prezydenta Rzeczypospolitej zapowiadał w Polsce rządy prawa. Konstytucja stała się żywą treścią.

I oto dziwna ironja dziejów sprawiła, że w samą godzinę narodzin prawa — zmartwychwstała w potwornych kształtach przekłeta maksyma: „de non praestanda oboedientia”. Odezwało się w gniewnym pomruku ulicy — echo najgorszych wspomnień przeszłości. Odruch opętanego tłumu ugodził w najwyższą świętość wolnego Narodu, najdostojniejszy symbol Niepodległości. A kiedy pod wrażeniem smutnych wypadków zbudziło się sumienie społeczeństwa, kiedy rozbieżne dążenia zestroiły się w jednym pragnieniu spokoju, podniosło się jak kłątwa — przeciw woli olbrzymiej większości — straszliwe liberum veto. W brzemiennej przyszłości chwili czyn szaleńca wytracił ster z ręki człowieka, którego głęboka wiedza o świecie wróżyła nadzieję skutecznej walki o stanowisko Polski w systemie międzynarodowym.

Kim był Pierwszy Prezydent?

Następny mówca, kol. Sieroszewski Władysław, w słowach pełnych goryczy odmałował raz jeszcze całą ohydę czynu grudniowego. „I brak zaiste wyrazów, aby odtworzyć wstrząsające wrażenie, jakie na Polskę wywarła wieść o mordzie. Cisną się słowa na usta, ale są one wszystkie jeno blahym frazesem wobec nagiej potworności czynu. Bo wzbierała w sercu rozpacz i ból, żal i ohyda: Ohyda na myśl o czasach i o społeczeństwie, w której atmosferze, za trutej miazmatami powszechnej nienawiści i gwałtu, mógł się zleznąć czyn tak potworny; żal, naiwny może nieco, lecz głęboki, że tej pięknej legendy, opowiedanej nam przez ojców, legendy o jasnych, czystych od krwi rękach Polski, nie przekazemy już nigdy następnym pokoleniom. A przedewszystkiem ból przejmujący, że odszedł od nas na zawsze w sposób tragiczny — człowiek, którego wina jedyna a ogromna było, że ostatnie lata życia, które przedtem był zmuszony przeżyć; na obczyźnie, chciał poświęcić w służbie krajowi...”

Tu mówca wspomina ogrom gigantycznej pracy, jakiej się ś. p.

G. Narutowicz jał, powołany na stanowisko ministra robót publicznych, to znów delegata na konferencję genueńską, wreszcie w charakterze ministra spraw zagranicznych. Na trudnych i odpowiedzialnych tych posterunkach wehluł się ogromem pracy, pozostawił po sobie pamięć człowieka głębokiej kultury, taktu, jak również rozległej znajomości szerokiego świata.

Wybrany Prezydentem nie ugiął się przed terrorem rozwichrzonego tłumu i Majestatu Państwa kłaść nie pozwolił.

W pięć dni po złożeniu przysięgi padł zamordowany. Nie pozwolono mu nawet spróbować pierwszych kroków na nowem stanowisku. Brutalnym wystrzałem odtrącono serdecznie ku zgodzie wyciągniętą prawicę.

Jedynym aktem państwowym ś. p. Gabryela Narutowicza było podpisanie ulaskawienia względem skazanego na śmierć.

Tragedja jest, że dopiero śmierć Narutowicza zdołała nam uzmysłowić wielkość postaci zmarłego, jej szkody, jaką Polska poniosła.

„Smutek człowieka dla człowieka”.

Smutek nasz jest smutkiem człowieka dla człowieka — zaczął mówca trzeci i ostatni, kol. Bornholz Tadeusz. „Boć przecież to jest najważniejsze, stałe i trwałe w człowieku, — to jego człowieczeństwo. Wszystko inne przemija, po wszystkiem innem prędko znajdzie czas i zapomnienie.

O zmarłym dziś mówimy — ale do niego trzeba zastosować słowa Norwida:

Ale między umarłymi nie szukaj go ale tym, co są żywi, powiedz prawdę a grób jego będzie im jako słup graniczny onego to niewidzialnego miasta, którego charakterzy ludzi strzegą”.

Dwa pierwiastki zasadnicze odgrywały rolę w jego charakterze — szczerłość i optymizm, połączone — jak tylko można najszerszej, najrozległej. Był to typ, jakiego nam zawsze w dziejach naszych brakowało. Już Norwid powiedział, że „Polak jest olbrzym, a człowiek w Polaku jest karzeł”, że jesteśmy tragiczną wakutek tego nicością i śmiechem olbrzyma.

Narutowicz był jednym z tych których nam zawsze brakowało. Łączył w sobie szarmentizowane

pierwiastki: narodowy i ogólnoludzki. W tej harmonji szukać należy źródeł jego idealnego stosunku do ludzi.

Bo kto posiada sam w sobie człowieczeństwo, kto sam posiada cześć i honor, — ten widzi go i u innych, ten zrozumie, że prawo czci dla człowieka i osłony tej czci jest fundamentalnym prawem rozwoju każdego społeczeństwa i narodu.

Narutowicz to rozumiał.

I dziś, gdy w pierwszą rocznicę Jego tragicznego zgonu zeszliliśmy się tutaj, by razem uczcić pamięć tego, „który cierpiał jako obywatel, — że bezczynny, przez lat wiele i jako rycerz, iż zmieniony był jego pancerz na pokutniczy jakiś strój, i jak pan, że od włości oddalony, i jak ojciec, i jak brat, i jak wszelki człowiek społeczny”, — za tę przedziwną, harmonijną człowieka i Polaka złączył, Mu hołd”.

I młodzież stolicy hołd ten oddała. Manifestacja warszawska wypadła imponująco, krzepiła serca, wzmacniała wiarę w żywotność Naroda.

O prawną reprezentację akademicką.

„Rzeczpospolita akademicka“ znajduje się pod znakiem najzupełniejszego rozstroju. Dzięki wiehrzycielskiej taktyce nacjonalistycznego obozu, nie mamy wciaż jeszcze ram konstytucyjnych, któreby regulowały skomplikowany ustrój życia akad. oraz naczelnej reprezentacji ogółu młodzieży. Istnieje natomiast samozwańczy twór z łona „wszechpolaków, poczęty pod nazwą Związ-

ku Narodowego Młodz. Ak., istnieje uzurpatorski „Naczelny Komitet Akademicki“, który wbrew woli olbrzymiej masy młodzieży, żerując na nieświadomości naiwnych lub zdala stojących od akademickiego świata, stwarza fikcję reprezentacji młodego pokolenia Polski. W ten sposób wprowadza się w błąd społeczeństwo, w ten sposób wygrywa się dla swojej politycznej doktryny cen-

ne i silne atuty. Przeciw tym metodom atoli budzi się coraz silniejsza reakcja wśród demokratycznej młodzieży.

A za nią idą próby przeciwstawienia tym organizacjom naprawdę praworządnych ciał wyłonionych z woli młodzieży i opartych na demokratycznych zasadach. Chcąc dać wyraz poglądom, jakie nurtują obóz młodzieży demokratycznej

w związku z tem zagadnieniem zwróciliśmy się do jednego z czołowych tego obozu działaczy z prośbą o wyczerpujący artykuł. Podajemy również odezwę w sprawie wyborów do środowiskowej reprezentacji warszawskiej, wyborów, które już leżą w sferze praktycznego czynu, na drodze do zrealizowania praworządnej Rzeczypospolitej Akademickiej.

KOLEDZY AKADEMICY!

Od chwili wskrzeszenia Państwa Polskiego ujawniła się konieczność ujęcia w karby jednolitej organizacji bardzo zróżnicowanego i dotąd najzupełniej bezładnego życia młodzieży akademickiej oraz stworzenia organów decydujących w tych najważniejszych sprawach, które załatwiano dotychczas na dorywczych wiecach i konferencjach.

Zjazdy w Warszawie i w Wilnie rzuciły podwaliny pod gmach Konstytucji akademickiej. Ostateczne jej skryształowanie nastąpić miało na III Zjeździe ogólnie akademickim. Niestety, zjazd ten nie odbył się! Nie podobna bowiem za takowy uważać zjazdu we Lwowie; zwołany on bowiem został na wiosnę roku ubiegłego przez część dawnego Komitetu Wykonawczego II-go O. Z. P. M. A., wybranego w r. 1921 w Wilnie, zdekompletowanego przez wystąpienie członków lewicowych, wywołane pobłażliwym stanowiskiem, jakie większość Komitetu zajęła wobec udziału części młodzieży w zajściach grudniowych. Delegacje z poszczególnych środowisk na ten zjazd wybrane zostały drogą wyborów większościowych na dorywczo zwołanych wiecach z wyraźnym pogwałceniem zasady powszechności; głosy mniejszości — często b. poważne — zostały zignorowane i na zjazd udały się jedynie, będące dzięki chwilowemu konjunkturze w większości, organizacje prawicowe: Odrodzenie i Młodzież Wszechpolska oraz pozostające pod wszechwładnym wpływem tej ostatniej korporacje.

Mimo tak jednostronnego składu, zjazd, nie uznany przez ogromną część organizacji, nietylko ideowo - politycznych, ale naukowych, etycznych i samopomocowych, obwołał się zjazdem ogólnie akademickim, opracował własną konstytucję oraz wybrał nowy Naczelny Komitet. Zarówno skład osobisty tego ostatniego jak i treść konstytucji wykazują jasno jednostronność ich pochodzenia.

T. zw. „Naczelny Komitet Akademicki“ nie podjął inicjatywy stworzenia przedstawicielstwa ogółu młodzieży akademickiej. Przeciwnie w myśl swojej „konstytucji“ rozpiął wybory do podległych mu Komitetów Miejscowych na zasadzie ordynacji, która m. in. przewiduje głosowanie jawne, na krótkotrwałych wiecach, z pogwałceniem proporcjonalności, jest więc znowu zaprzeczeniem zasad demokratycznych i nie pozwala na swobodne wypowiedzenie się ogółowi akademickiemu.

boru reprezentacji i wpływu na ustrój życia akademickiego jaknaj-

Wobec takiego stanu rzeczy niżej podpisane organizacje podjęły się rozpisania wyborów do Rady Akademickiej środowiska Warszawskiego, która, ukonstytuowana na zasadzie 5-przymiotnikowego prawa wyborczego, dałaby możność każdemu swobodnego wyrażenia swej woli i wiernie odzwierciedliła obraz społeczeństwa szerszemu ogółowi młodzieży bez względu na przekonania polityczne.

Jednocześnie w innych środowiskach tworzą się na tych samych zasadach oparte reprezentacje akademickie, władzy politycznej podpisanych organizacji, ale dające możność wyakademickiego. Celem wyborów nie jest stworzenie pewnej, wspólnej

Wszyscy, którzy pragną uspołecznienia życia akademickiego i udziału w niem jaknajszerszych mas młodzieży oraz wprowadzenia doń pierwiastków etyki i sprawiedliwości, winni stanąć do walki o ich urzeczywistnienie. Walka ta w chwili obecnej polega na licznym wzięciu udziału w rozpisywaniu na zasadzie załączonej ordynacji wyborach. Niechaj w wyborach tych nie zabraknie nikogo, komu na sercu leży przyszłość życia akademickiego.

Akademicka Młodzież Niezależna. Akademicka Polska Organizacja Wolności. Akademicki Związek Młodzieży Postępowej. Organizacja Młodzieży Narodowej. Polska Akademicka Młodzież Ludowa. Stowarzyszenie Akademickiej Niezależnej Młodzieży Ludowej. Stowarzyszenie Wolnomysłlicieli — Koło Akademickie. Związek Niezależnej Młodzieży Socjalistycznej.

Ordynacja wyborcza.

Komitet Wykonawczy, wyłoniony przez wyżej wymienione organizacje w składzie: przewodniczący — Wójcicki Kazimierz (członek Zarządu O. M. N.), członkowie: Kezłowski Marjan (wiceprezes O. M. N.), Łypacewicz Stanisław (członek Zarządu Ak. Zw. Mł. Post.), Sieroszewski Stanisław (członek Zarządu Ak. P. O. W.), Szafranski Szymon (prezes Ak. P. O. W.), rozpisuje na dzień 31 stycznia i 1 lutego r. b. wybory do Rady Akademickiej środowiska Warszawskiego na podstawie następującej ordynacji wyborczej:

Do czasu ukonstytuowania Polskiego Związku Młodzieży Akademickiej naczelną władzą środowiska Warszawskiego jest Rada Akademicka Środowiska Warszawskiego, wybrana na zasadzie niżej podanej ordynacji wyborczej. Organem wykonawczym Rady jest Wydział Wykonawczy powołany przez Radę z pośród jej członków. Na zasadach tejże ordynacji odbędą się równocześnie z wyborami do Rady Akademickiej Środowiska Warszawskiego wybory delegacji na III zjazd Polskiej Młodzieży Akademickiej. Termin zwołania zjazdu oraz ilość mandatów, przypadających na każde środowisko ustali porozumienie władz środowiskowych

Kto i jak głosuje?

Art. 1. Czynne i bierne prawo wyborcze do Rady Akad. Środ. Warsz. posiada każdy słuchacz (czka) rzeczywisty, narodowości polskiej: Uniwersytetu Warsz., Politechniki Warsz., Szk. Gł. Góspodarswa Wiejskiego, Wyższej Szkoły Handl., Wolnej Wszechnicy Polskiej, Państw. Instyt. Dentystyczn., Szk. Nauk Polit. i Szk. Szuk Pięknych.

Art. 2. Prawo wyborcze nie przysługuje osobom, na których ciąży wyroki Sądów Senackich lub Koleżeńskich, relegujące z udziału w życiu akademickim za popełnienie czynów nieetycznych

Art. 3. Głosować można tylko osobiście.

Art. 4. Liczba mandatów w Radzie Akademickiej Środowiska Warsz. wynosi 30.

Art. 5. Wszystkie uczelnie tworzą jeden okrąg wyborczy.

Art. 7. Do przeprowadzenia głosowania zostają powołane: a) Główna Komisja Wyborcza, b) Obwodowe Komisje Wyborcze.

Art. 8. Mężowie zaufania list

po jednym od każdej, mają prawo uczestniczenia w zebraniach Gł. Komisji Wyb. z głosem doradczym.

Art. 9. Wybory przeprowadza Główny Komisarz Wyborczy powołany przez organizacje rozpisujące wybory.

Art. 13. Listy kandydatów winny być zgłoszone pisemnie na ręce Gł. Komisarza Wyborczego, zawierając najwyżej 40 nazwisk i być podpisane przez co najmniej 20 wyborców,

b) kandydaci winni być wymienieni na listach za osobistą ich zgodą piśmienną,

c) nikt nie może kandydować z paru list jednocześnie,

d) zgłaszający listę winni pisemnie wskazać swego pełnomocnika i jego zastępcę.

Art. 14. Listy otrzymują numery według kolejności ich składania.

Art. 15-a) W zgłaszanych listach winny być podane dokładnie imię, nazwisko, uczelnia i wydział kandydatów, aby nie mogło być wątpliwości co do osoby kandydata.

b) wyborcy podpisujący listę, powinni obok czytelnego podpisu podać uczelnia, wydział, liczbę albumu i miejsce zamieszkania.

Art. 16. Blokowanie list jest dozwolone.

Art. 20. Wszelka agitacja w lokalu wyborczym jest wzbroniona.

Art. 22. Za przedstawieniem legitymacji akademickiej (dowód osobisty lub indeks) wyborca otrzymuje kopertę, ostateczną pieczęcią Gł. Komisji Wyborczej, wkłada w nią białą kartę z numerem listy (słownie lub liczbowo), poczem oddaje kopertę Przewodniczącemu, który po odnotowaniu przez protokulanta numeru albumu dla stwierdzenia, że prawo wyborcze zostało spełnione, — wrzuca kopertę do urny.

Art. 23. Głosowanie trwa w ciągu dwóch dni od godz. 10 rano do 8 wieczór.

Art. 32. Po ustaleniu wyników głosowania Gł. Komisja Wyb. uskutecznia podział mandatów systemem d'Hondta.

Art. 40. a) Pod groźbą skierowania sprawy do Sądów Koleżeńskich nie wolno: zrywać, zaklejać ani niszczyć odezwy wyborczych.

b) rozdawać kart do głosowania ze znakami lub napisami, powodującymi ich unieważnienie.

c) głosować, nie mając prawa wyborczego.

